《张家港市工业企业“创蓝行动”
实施方案》政策解读
由张家港市安委办出台的《张家港市工业企业“创蓝行动”实施方案》（张安办〔2021〕23号）以下简称《实施方案》，已于2021年2月24日印发施行。现就《实施方案》中的主要内容进行解读。

背景和目的

为进一步优化营商环境，建立高效有序的安全生产监管模式，全面督促企业主动落实安全生产主体责任，根据企业发生生产安全事故的风险程度，综合考虑企业的安全管理、安全诚信、安全生产标准化、人员素质、生产建设现状等因素，通过全面评估确定企业安全监管等级。通过分级监管、执法、政策引导等多方面的差别待遇，引导工业企业从“要我安全”的被动安全向“我要安全”的主动安全持续转变，从理念和文化层面筑牢安全防线。

主要指标体系
	指标类型
	主要指标内容
	分值

	一票否决（或通过）项
	亡人事故
	一票否决

	重大隐患

	黑名单企业

	标准化一、二级企业
	一票通过

	基础项：安全管理主体责任落实

（100分）
	第一责任人责任落实情况
	22分

	落实全员岗位责任情况
	20分

	落实安全防控责任情况
	34分

	落实基础管理责任情况
	16分

	落实应急处置责任情况
	8分

	减分项

（35分）
	行政处罚情况
	15分

	重大危险源管理
	10分

	工伤发生情况
	10分

	加分项

（15分）
	现状评价情况
	5分

	法定检测情况
	4分

	奖励表彰情况
	3分

	执行“三同时”制度
	3分

1.分值高于85分或具有“一票通过”情形的，系统生成蓝码；

2.分值在61至84分的，生成黄码；

3.不满60分或具有“一票否决”情形的，生成红码（注：同时具有“一票通过”和“一票否决”情形的，生成红码）。

创建对象

全市工业企业（含工贸和化工企业）

目标任务

到2021年底，全市规上工业企业和3000家中小微企业通过自评进入“创蓝行动”数据平台。“蓝码企业”达到参评企业总数40%以上。到2023年底，全市所有工业企业通过自评进入“创蓝行动”数据平台，“蓝码企业”达到参评企业总数50%以上。

运行平台

依托现有的张家港市应急管理综合应用平台，作为“创蓝行动”的背后大数据平台。企业主要负责人通过扫码或者搜索微信小程序“企业安全创蓝行动”，登录“张家港创蓝行动”平台，进入“问答式”自评程序。系统依据自评结果，结合监管大数据，自动统计并形成量化分值。

评价过程首次以企业自评为主，以安全生产信息化监管大数据支持和人工纠偏为辅。后期以张家港市应急管理综合应用平台信息化监管大数据为主，实时对企业安全管理状况进行统计并量化分值。

结果运用。

企业自评形成的蓝码、黄码或红码，将在监管信息系统中向市镇两级监管部门公开。企业可以将系统生成的蓝码打印，张贴于企业门卫、公告栏等明显的地方备查。安全监管人员和企业职工可以用微信扫描企业的二维码，实时获知企业在安全生产方面存在的问题。
（一）差别化执法监管

“蓝码”企业为达标本质安全企业，实行企业自主管理为主、政府指导为辅的监管；对安全生产非重大违法违规行为，原则上先警告，后整改，再处罚；
“红码”企业为高风险企业，实行紧盯式、严格式监管，对违法违规行为从重处罚。
（二）引导式奖励先进

对积极推进创蓝行动、本质安全水平提升明显的企业（一年内，由红码转为蓝码），和三年内保持蓝码且安全管理水平在全市处于先进水平的企业，由市应急管理局分别评定为“蓝码争创企业”和“蓝码标杆企业”，予以适当的表彰激励。
（三）关联式信用惩戒

市应急管理局将具有安全生产重大违法违规行为的红码企业依据《张家港市安全生产“黑名单”管理制度（试行）》纳入安全生产黑名单管理，并统一推送至全国信用管理平台进行信用惩戒。
七、质量管控
（一）公示。企业自评为“蓝码企业”的，应当将蓝码的评价体系、细目和结果，以及市镇两级安监部门的举报反映电话，通过企业职工大会、公告栏等方式向全体职工公示。
（二）抽查。由各镇（区）安监网格员对辖区内“蓝码企业”的自评情况，按照不低于20%的比例进行抽查。对虚假填报的企业，依照有关法律法规予以处罚，直接调整为红码企业，并依照《张家港市安全生产“黑名单”管理制度（试行）》第五条第十三项的规定，纳入安全生产黑名单管理。